dominum regem firmata, laudata 
et approbata et per dictum nobilem Petrum Gaucerandi necnon et 
per illustres [f. 27v] Sancium et Fferandum prefati domini regis filios 
laudata, approbata et firmata ac iurata ut superius continetur. Sep-
timo decimo kalendis octobris anno Domini .Mo. CCCo. Tercio. In 
presencia et testimonio reverendi in cristo patris domini Raimundi 
Dei gracia Elnensis episcopi, Bernardi Hugonis, archidiachoni Ros-
sillionis in [Elnense] ecclesia, Raimundi Olivarii, Berengari de Ar-
gileris, canonocorum et R. G. sacer Sancte Domine Elnense eccle-
sie et venerabilum fratris G. Sancti Michaelis de Cuixano et fratris 
R. Arularum et fratris G. Sancti Genesii et fratris Petri Vallis de 
Bona et fratris Bernardi Sancti Andreee de Sureda monasteriorum 
abbatum et de Raimundi de Careto Sante Marie de Corneliano et 
Bernardi Veciati Sancte Marie de Aspirano et R. Sancte Marie de 
Serrabona monasteriorum priorum et fratris Arnaldi de Saorra, 
prepositi et sindici monasteriorum Sancti Martini Canigonis et fra-
tris Petri Berengari sindici monasteriorum Fontistigidi et fratris G. 
Bestort, sindici monasterio de Iavo et nobilium Raimundi de Ca-
neto et Arnaldi de Castronovo, Petro de Podio, Ermengalldi de Lu-
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piano, Ademari de Mosseto, Petri de Sancto Martino, Bernardi de 
Montelauto, Berengari de Cauderiis, Petri de Perietibus tortis, Rai-
mundi de Alamano, Guillelmi de Alamano, Arnaldi de Sancto Mar-
cilai, Berengari de Ulnus senioris et Berengari de Ulnus fillii [quon-
dam] Bernard de Ulnus et Arnaldi de Luppiano, militum et Petri 
de Genseto procuratoris ad hec specialiter destinati per nobilem 
Bernardi de Sono et Petri Adalberti, Guillelmi Hominis Dei, Vitalis 
[Grimaldi] et Hugeti Sabors, burgensium et sindicorum universita-
tis hominum ville Perpiniani et Raimundi Vitale, iuresperiti, Simo-
nis Catelli et Petri Solaç, sindicorum universitatis hominum Podii-
cerdani et Fferari Oliverii et Guillelmi prepositi sindicorum 
universitatis hominum Villefranche Confluentis et Petro Amorosii 
et Bernardi Torroni, sindicorum universitatis hominum Cauquilibe-
ra. Qui sindici per dictas suas universitatis constituti sunt ad ac-
ceptandum dictam graciam remissionis dicti bovatici et ad appro-
bandum et ratificandum dictum salmurum seu salis gabella ut in 
suis sindicatibus de quibus fidem fecerunt per publica instrumenta 
plenius continetur. Et etiam fuerint ad premissa omnia presentes 
plures alii clerici et religiosi, miltis et alii proles homines post que 
die martis que dicitur quinto decimo kalendis octobris anno pre-
dicto inclitus dominis Philipus predicti domini regis filius existentes 
in domo de Bayollis laudavit, approbavit et etiam [f. 28r] iuravit pre-
dicta omnia ut superius continetur convocatis presentibus testibus 
Raimundo Guillermi sacrista Elnensis, Arnaldo Massoti, sagrista 
Perpiniani, [A rare], Arnaldo de Villagranada, milite, fratre Beren-
gario de Alamano, sacerdote et fratre Petro Fusterii, de ordine Hos-
pitalis Sancti Iohannis, Bernardi Çabaterii, sacerdote, Bernardo G. 
de Claytano, domicello, Petro de [Muredem], Raimundo G. de Vi-
llamala et Iohanem de Ultracalmis, clericis. Ego Fferarius ça Parra 
hanc carta scripsi mandato notarii insfrascripti et rasi et emenda-
ti in .XXXa. linea ubi dicitur «Petri Berengarii». Post premissa vero 
nobilis vir Arnaldus de Corsavino per se et nobile viro Gaucerdan-
do de Cabrencio consanguineo suo a quo habebat mandatum spe-
cialem et auctoritatem in hanc parte de quo mandato contat per 
quandam literam papiream sigilla tam sigillo dicti nobilis Gauce-
randi quam hostendit mobilis Arnaldus de Corsavino preffatus cum 
ipsi nobiles non consencissent nec consensum et voluntatem suam 
expresso prestatissent ad huc constitucioni dicti salmarii seu salis 
gabelle et aliis supradictis. Idem nobilis Analdus de Corsavino no-
mine suo et dicti nobilis Gaucerandi constitutus in presencia pref-
fati domini regis in camera regia castri Perpiniani domini regis 
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expresse consenciens supradictis omnibus et singulis eadem omnia 
et singula supradicta laudavit, appprobavit et ratificavit mensis no-
vembris anno predicto quo dicitur .Mo. CCCo. tercio. Presentibus 
testibus nobili Raimundo de Caneto, Iacobo de Muredum, Beren-
gario de Calderis, militibus, Raimundo G. sacrista Elnensis, Ber-
nardo Dalmacii, legum doctore, Arnali Baiuli et Iacobo Catelli, iu-
reperitis, Guillelmo de Podio [Orpheil] et Petro de Calidis et me 
dicto Laurencio Plasense, scriptore publico Perpeniani cuis man-
dato ego dictus Fferrarius ça Parra hec omnia scribsi. 

Ego Laurencius Plasensa scriptor publicum Perpeniani requi-
situs et mandatus hanc carta scribi fecit et suprascribsi in .XXIIIIa. 
linia «fore» et in linia .XXVa. «[persone]» et clausi et subsinavi meo 
publico et solite sig+no.

26

1304, novembre, 2. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, estableix el salari que els notaris de la cúria 
de Puigcerdà podran percebre pels testaments i els inventaris de 
béns que han lliurat a la vila de Puigcerdà.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 20r-20v.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 22r-23r.
C*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 28v-29r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 337-338.

Privillegi com lo rey en Jacme tatxa les scriptures dels 
scrivans de la Cort

[N]overint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Maiori-
carum, comes Rossilionis et Ceritanie [fol. 28v] et dominus Montispe-
sulani, per nos et nostros et omnes successores nostros ordinamus 
et irrefragabili ac perpetuua constitutione statuimus quod pro testa-
mentis et inventariis que conficientur per notarios curie Podiicerdani 
recipiantur talia precia seu salaria qualia recipiuntur in curia baiuli 
Perpiniani pro testamentis et inventaris que conficiuntur inibi. Vide-
licet quod si inventarium seu redactum in modum de bonis alicuius 
contineat tantum scripturam quantam qius testamentum pro precio 
seu salario talis inventarii, recipiatur et solvatur tale salarium seu 
precium quale solutum seu debitum fuerit ex testamento premisso. Si 
vero inventarium contineat duplicatam scripturam, duplex precium 
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detur. Si vero triplicatam scripturam, triplex precium detur et sic 
deinceps taxetur precium inventariorum iuxta tenorem eorum, facta 
collatione ad tenorem testamentorum quorum testamentorum precia 
sunt hec: pro testamento decem millum solidorum vel plus, dentur 
septem solidi et non plus. Si vero sit testamentum infra decem milla 
solidos usque ad quinque milia, dentur quinque solidi et non plus. Si 
vero infra quinque milia, dentur pro singulis mille solidis duodecim 
denarii. Si vero testamentum minus mille solidorum, dentur inde 
decem et octo denarii, nisi testamentum esset centum solidorum 
vel minus, et tiunc non dentur nisi duodecim denarii. De inventariis 
autem factis de bonis illorum qui ullum testamentum tantum reci-
piatur equum illorum qui fecerint testamentum et facta huismodi 
comparatione taxatur precium supradictum per iudicem Podiicer-
dani si conveniri non poterit inter partes et prefatam taxationem 
et ordinationem ex nunc perpetuo servari volumus et precipimus 
super preciis seu salariis testamentorum et inventariorum que con-
ficientur per curiales dicte ville Podiicerdani. Super preciis autem 
testamentorum et inventariorum que fient per curiales in castris, 
villis et aliis locis vicarie Ceritanie extra villam Podiicerdani, talem 
taxacionem imponimus qualem ordinavimus per castra nostra terre 
Rossilionis extra villam Perpiniani: videlicet quod pro testamento 
vel codicilo decem milium solidorum vel ultra, dentur decem solidi 
et non plus. Si vero est infra decem milia quinque solidi. Si vero 
est infra quinque milia solidos, pro singulis mille solidis, dentur 
duodecim denarii. Si vero est infra mille solidos, dentur duo solidi 
nisi esset testamentum centum solidorum vel infra de quo non 
dentur nisi duodecim denarii. Pro inventario vero detur duplicatum 
precium iuxta taxacionem testamenti prefatam. Mandamus firmiter 
vicariis, baiuliis, iudicibus procuratoribus et aliis oficialibus nostris 
presentibus et futuris, quod has nostras ordinaciones raxaciones 
et constituciones nostras, firmas habeant et faciant ab omnibus 
inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presentem cartam 
nostro sigillo pendenti iussimus [f. 29r] comuniri. 

Datum Perpeniani, quarto nonas novembris, anno Domini .Mo. 
CCCo. quarto.
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27

1304, desembre, 11. Perpinyà

Jaume II, rei de Mallorca, estableix el salari que podran percebre 
els jutges i els notaris pels instruments que hagin lliurat a la 
vegueria de la Cerdanya i batllia de Puigcerdà.
[O].  Original perdut.
A.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, Llibre Verd, f. 20.
B.  Còpia de 1298: Puigcerdà, ACCE, trasllat del Llibre Verd, f. 22v.
C.  Trasllat fet per Ramon Guillem de Lordà, notari, el 23 d’agost de 1322: 

Puigcerdà: ACCE, perg. 48.
D*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 29r.

GALCERAN, “Els privilegis de la vila de Puigcerdà...”, ps. 336-337.

Privillegi com lo rey en Jacme tatxa lo salari dels decrets 
que els jutges posan e altres scriptures que los scrivans de la 
Cort fan

Noverint universi quod nos Jacme, Dei gratia rex Maioricarum, 
comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, per nos 
et nostros et omnes successores nostros ordinamus perpetua ac irre-
fragabili constitucione statuimus quod in vicaria Ceritanie et baiulia 
Podiicerdani pro decretis iudicialibus que interponantur in traslatis 
et instrumentis, suplicationibus et aliis scripturis publicis et negociis 
quibuscumque decretum vel auctoritatem iudicariam indigentibus 
recipiantur et habeantur dum taxat salaria seu precia que secuntur, 
videlicet: si apponatur decretum instrumento vel negocio valoris seu 
summe de uno denario usque ad mille solidos, dentur tres solidi. 
Si vero fuerit mille solidi vel ultra usque ad quinque milia solidos, 
dentur quinque solidi. Si vero fuerint ultra valorem seu summam 
quinque milium solidorum dentur decem solidi et non plus. Item 
statuimus et ordinamus quod notarii curiarum vicarie et baiulie 
predictarum habeant et recipiant pro precio seu salario singulorum 
instrumentorum emancipacionis tutele et cure decem denarios et 
non amplius exigere pressumant vel habere. Mandantes vicariis, 
baiuliis, iudicibus, notariis, procuratoribus et quibuscumque aliis 
oficialibus nostris tam presentibus et futuris, quod hanc nostram 
constitucionem et ordinacionem illibatam observent et faciant ab 
omnibus procuratoribus et quibuscumque aliis officialibus nostris 
inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium et fidem pleniorem 
omnium premissorum presentem cartam ordinacionis et constitu-
cionis nostre sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. 
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Datum Perpeniani, tercio idus decembris, anno Domini mille-
simo .CCCo. quarto.